



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 ササクラ

コード番号 6303 URL <http://www.sasakura.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 笹倉 敏彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 笹倉 慎太郎

TEL 06-6473-2131

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 2,078 | 39.7 | △19 | — | 24 | △88.0 | 4 | △97.5 |
| 26年3月期第1四半期 | 1,488 | △25.4 | △154 | — | 201 | — | 171 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △56百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 193百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 0.26 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 9.86 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 26,349 | 22,377 | 84.8 | 1,370.53 |
| 26年3月期 | 26,802 | 22,708 | 84.6 | 1,390.54 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 22,345百万円 26年3月期 22,671百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 5,100 | 25.4 | 0 | — | 50 | △72.8 | 30 | △78.8 | 1.84 |
| 通期 | 11,500 | 5.7 | 200 | △30.9 | 200 | △77.1 | 120 | △79.6 | 7.36 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 27年3月期1Q | 17,657,000 株 | 26年3月期 | 17,657,000 株 |
| 27年3月期1Q | 1,352,609 株 | 26年3月期 | 1,352,609 株 |
| 27年3月期1Q | 16,304,391 株 | 26年3月期1Q | 17,387,290 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報の(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下、当第1四半期という）におけるわが国経済は、懸念されていた消費税増税による個人消費の落ち込みが限定的であったこと、政府の経済政策や金融政策を背景に企業の設備投資の持ち直しの兆しがみられるなど、緩やかな回復基調にあるものの、世界経済に目を移すと新興国を中心とした成長率の鈍化など、先行きは不透明な状態が続いております。

このような状況の中、当社グループは顧客満足度の向上を経営方針として掲げ、グローバル化と技術・サービス・生産体制の革新により、お客様に新たな満足を提供する企業を目指してまいりました。その結果、船舶用機器事業の受注は好調だったものの、他の事業の受注がふるわず、当第1四半期における受注高は22億82百万円（前年同期比20.0%減）にとどまりました。一方、売上高は20億78百万円（同39.7%増）、受注残高は87億24百万円（同4.6%減）となりました。

損益面につきましては、十分な売上が確保できず、また採算性の悪い案件もあったことから、営業損益は19百万円の損失（前年同期は1億54百万円の損失）、経常利益は24百万円（前年同期比88.0%減）、四半期純利益は4百万円（同97.5%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

【船舶用機器事業】

船価の底値感から増加傾向にある世界の新造船受注は、本年においても堅調に推移し、当第1四半期における受注高は8億46百万円（前年同期比37.0%増）となりました。また、売上高は7億85百万円（同24.9%増）、営業利益は1億15百万円（同44.6%増）、受注残高は18億56百万円（同35.6%増）となりました。

【陸上用機器事業】

都市ごみ焼却プラント向け空冷式熱交換器の受注は好調であったものの、それ以外の受注決定が延び、受注高は6億25百万円（同22.5%減）となりました。一方、売上高は5億94百万円（同33.9%増）と伸長しましたが、不採算製品の影響で、営業損益は12百万円の損失（前年同期は3百万円の利益）、受注残高は28億2百万円（前年同期比73.8%増）となりました。

【水処理装置事業】

海水淡水化装置、蒸発濃縮装置とも受注が振るわず、受注高は5億14百万円（前年同期比47.7%減）となり、売上高は2億48百万円（同14.3%減）、営業損益は96百万円の損失（前年同期は1億46百万円の損失）、受注残高は26億5百万円（前年同期比47.4%減）となりました。

【消音冷熱装置事業】

前年同期にあったような大口の首都圏ビル向け騒音防止装置の受注がなかったことから、受注高は2億89百万円（前年同期比33.7%減）となりました。一方、火力発電所向け騒音防止装置の売上計上ができ、売上高は4億47百万円（同263.3%増）となりましたが、売上金額の絶対額が少なく営業損益は28百万円の損失（前年同期は94百万円の損失）、受注残高は14億56百万円（前年同期比21.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は263億49百万円となり、前期末と比べて4億52百万円減少しました。その主な内訳は仕掛品が4億70百万円増加したものの、現金及び預金が4億14百万円、受取手形及び売掛金が4億88百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債合計は39億71百万円となり、前期末と比べて1億21百万円減少しました。その主な内訳は賞与引当金が1億16百万円、退職給付に係る負債が1億42百万円それぞれ増加したものの、支払手形及び買掛金が1億69百万円、未払法人税等が2億69百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産合計は223億77百万円となり、前期末と比べて3億30百万円減少しました。その主な内訳は退職給付に関する会計基準等の適用や配当金の支払い等により利益剰余金が2億68百万円、その他有価証券評価差額金が33百万円それぞれ減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月14日に公表いたしました予想値から変更しております。詳細につきましては本日（平成26年8月8日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が142,492千円増加し、利益剰余金が142,492千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 11,738,049 | 11,323,765 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,841,737 | 4,353,475 |
| 有価証券 | 475,703 | 476,552 |
| 仕掛品 | 1,671,905 | 2,142,456 |
| 原材料及び貯蔵品 | 577,191 | 600,450 |
| 前渡金 | 28,587 | 76,982 |
| 前払費用 | 54,974 | 126,287 |
| 繰延税金資産 | 190,613 | 199,482 |
| その他 | 228,931 | 97,173 |
| 貸倒引当金 | △1,120 | △1,041 |
| 流動資産合計 | 19,806,573 | 19,395,583 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,660,773 | 5,663,834 |
| 減価償却累計額 | △4,208,740 | △4,232,089 |
| 建物及び構築物（純額） | 1,452,033 | 1,431,744 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,594,338 | 2,584,709 |
| 減価償却累計額 | △2,280,499 | △2,287,345 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 313,838 | 297,364 |
| 工具、器具及び備品 | 1,042,898 | 1,043,616 |
| 減価償却累計額 | △1,005,662 | △1,008,512 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 37,236 | 35,104 |
| 土地 | 1,829,529 | 1,828,666 |
| リース資産 | 130,843 | 96,739 |
| 減価償却累計額 | △67,874 | △39,140 |
| リース資産（純額） | 62,968 | 57,598 |
| 有形固定資産合計 | 3,695,606 | 3,650,478 |
| 無形固定資産 | | |
| リース資産 | 33,072 | 31,005 |
| その他 | 8,852 | 8,916 |
| 無形固定資産合計 | 41,924 | 39,921 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,043,137 | 3,053,378 |
| 長期前払費用 | 5,264 | 3,781 |
| 繰延税金資産 | 54,634 | 51,505 |
| その他 | 180,625 | 180,667 |
| 貸倒引当金 | △25,697 | △25,835 |
| 投資その他の資産合計 | 3,257,963 | 3,263,497 |
| 固定資産合計 | 6,995,494 | 6,953,897 |
| 資産合計 | 26,802,068 | 26,349,481 |

（単位：千円）

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,074,407 | 905,073 |
| リース債務 | 30,140 | 28,918 |
| 未払費用 | 71,935 | 85,395 |
| 未払法人税等 | 308,165 | 38,846 |
| 前受金 | 158,904 | 255,765 |
| 賞与引当金 | 200,375 | 316,729 |
| 役員賞与引当金 | 3,000 | 3,375 |
| 工事補償等引当金 | 143,441 | 129,839 |
| 受注損失引当金 | 59,500 | 75,400 |
| その他 | 258,607 | 231,174 |
| 流動負債合計 | 2,308,478 | 2,070,517 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 73,518 | 66,505 |
| 繰延税金負債 | 483,283 | 462,317 |
| 退職給付に係る負債 | 1,088,796 | 1,231,495 |
| 役員退職慰労引当金 | 32,236 | 33,736 |
| 長期末払金 | 107,000 | 107,000 |
| 固定負債合計 | 1,784,836 | 1,901,055 |
| 負債合計 | 4,093,314 | 3,971,573 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,220,000 | 2,220,000 |
| 資本剰余金 | 1,684,835 | 1,684,835 |
| 利益剰余金 | 18,694,014 | 18,425,324 |
| 自己株式 | △882,102 | △882,102 |
| 株主資本合計 | 21,716,747 | 21,448,057 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 944,626 | 911,243 |
| 為替換算調整勘定 | 10,554 | △13,723 |
| その他の包括利益累計額合計 | 955,180 | 897,520 |
| 少数株主持分 | 36,826 | 32,330 |
| 純資産合計 | 22,708,754 | 22,377,908 |
| 負債純資産合計 | 26,802,068 | 26,349,481 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 1,488,334 | 2,078,580 |
| 売上原価 | 1,138,966 | 1,611,224 |
| 売上総利益 | 349,367 | 467,356 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃 | 24,719 | 32,058 |
| 販売手数料 | 22,706 | 21,374 |
| 広告宣伝費 | 5,538 | 10,707 |
| 貸倒引当金繰入額 | 2,479 | 435 |
| 役員報酬 | 38,010 | 31,805 |
| 従業員給料及び手当 | 134,924 | 137,477 |
| 賞与引当金繰入額 | 41,060 | 41,215 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 375 | 375 |
| 福利厚生費 | 39,766 | 35,566 |
| 退職給付引当金繰入額 | 15,656 | - |
| 退職給付費用 | - | 18,925 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 1,499 | 1,499 |
| 旅費及び交通費 | 26,594 | 22,609 |
| 賃借料 | 16,050 | 15,753 |
| 工事補償等引当金繰入額 | 5,975 | 4,200 |
| 研究開発費 | 32,459 | 15,759 |
| 減価償却費 | 15,655 | 13,364 |
| その他 | 80,307 | 83,903 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 503,779 | 487,032 |
| 営業損失(△) | △154,411 | △19,675 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6,715 | 5,003 |
| 受取配当金 | 25,868 | 30,363 |
| 有価証券評価益 | - | 1,199 |
| 持分法による投資利益 | 96,635 | 69,681 |
| 為替差益 | 222,286 | - |
| 投資有価証券評価益 | 1,405 | - |
| その他 | 5,395 | 4,156 |
| 営業外収益合計 | 358,306 | 110,405 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 169 | 164 |
| 為替差損 | - | 66,449 |
| 自己株式取得費用 | 2,043 | - |
| その他 | 135 | - |
| 営業外費用合計 | 2,348 | 66,614 |
| 経常利益 | 201,546 | 24,116 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 229 |
| 特別利益合計 | - | 229 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 201,546 | 24,346 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 31,494 | 27,216 |
| 法人税等調整額 | 415 | △6,106 |
| 法人税等合計 | 31,909 | 21,110 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 169,636 | 3,235 |
| 少数株主損失(△) | △1,755 | △1,002 |
| 四半期純利益 | 171,391 | 4,238 |

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日） |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 169,636 | 3,235 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 326 | △33,383 |
| 為替換算調整勘定 | 10,886 | △20,615 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 12,915 | △6,135 |
| その他の包括利益合計 | 24,128 | △60,134 |
| 四半期包括利益 | 193,764 | △56,898 |
| （内訳） | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 194,213 | △53,422 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △448 | △3,476 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 (注) 2 |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-----------|--------------|-------------|
| | 船舶用 機器事業 | 陸上用 機器事業 | 水処理 装置事業 | 消音冷熱 装置事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 628,514 | 443,666 | 289,365 | 123,257 | 1,484,804 | 3,530 | 1,488,334 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 628,514 | 443,666 | 289,365 | 123,257 | 1,484,804 | 3,530 | 1,488,334 |
| セグメント利益 又は損失 (△) | 79,609 | 3,930 | △146,147 | △94,122 | △156,729 | 2,318 | △154,411 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の合計は、四半期連結損益計算書の営業損失 (△) と一致しております。

当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 (注) 2 |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-----------|--------------|-------------|
| | 船舶用 機器事業 | 陸上用 機器事業 | 水処理 装置事業 | 消音冷熱 装置事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 785,176 | 594,065 | 248,125 | 447,776 | 2,075,142 | 3,438 | 2,078,580 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 785,176 | 594,065 | 248,125 | 447,776 | 2,075,142 | 3,438 | 2,078,580 |
| セグメント利益 又は損失 (△) | 115,143 | △12,714 | △96,136 | △28,217 | △21,925 | 2,250 | △19,675 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の合計は、四半期連結損益計算書の営業損失 (△) と一致しております。